
 

 

 
Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 
(convertito in L. 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (convertito in L. 108/2021) per l'affidamento dei 
lavori di realizzazione dell’ “Intervento campione per il risanamento delle infiltrazioni del 
Vittoriano”. 

 
Cap. 2.1.2.020 - 2.02.03.06.001/A - Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria 
di beni immobili e allestimenti museali 
 
CUP: F84E16001080001 "Progetto Vittoriano: creazione di un percorso di visita permanente e 
rifunzionalizzazione delle aree espositive destinate a mostre ed eventi temporanee" L. 190/2014 
(legge di stabilità 2015) 
 
CIG: 9440926299 

_______________________ 

 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DI VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 
Il giorno 19 gennaio 2023 alle ore 10:50 la Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 

 
VISTA la determina del giorno 17 ottobre 2022 n. 161, con la quale è stata indetta la 

Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.L. 76/2020 (convertito in L. 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (convertito in 
L. 108/2021) per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell“Intervento 
campione per il risanamento delle infiltrazioni del Vittoriano” da espletarsi 
attraverso il Portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 

VISTO l'art. 13 della lettera d’invito e regolamento di gara, a mente del quale “Nel 
primo giorno utile successivo al termine di scadenza delle offerte progettuali, 
di cui si darà specifica comunicazione come previsto dal Codice e dalla 
normativa vigente, il RUP procederà alla verifica della presenza e 
completezza dei documenti amministrativi richiesti e all’esame della 
documentazione prodotta. Il RUP all’esito della verifica dei requisiti generali, 
di capacità economico e finanziaria e di capacità tecniche e professionali, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R.n.445/2000 e ss.mm.ii., effettuata anche attraverso 
il sistema AVCpass, nonché dell’eventuale soccorso istruttorio di cui all’art. 
83, comma 9 del Codice Appalti, predisporrà l’elenco dei concorrenti 
ammessi ai fini della valutazione delle offerte tecniche”; 

ATTESO il giorno 25 novembre 2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte e che la data odierna costituisce il primo giorno utile per le attività 
demandate al RUP dall’art. 13 della lettera d’invito. 

VI-VE|23/01/2023|VERBALE 4



 

 

 
Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia, in qualità di RUP della suindicata 
procedura negoziata: 

➢ a partire dalle ore 12:00 del giorno 19 gennaio 2023, procede con le operazioni necessarie per 
lo sblocco della RdO n. 3243841 al fine di verificare se gli operatori economici invitati alla 
procedura di affidamento hanno aderito alla richiesta di offerta; 

➢ il RUP in questa stessa sede rilascia, relativamente alla procedura in esame, la dichiarazione 
circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, ai 
sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

➢ il RUP procede quindi alla verifica che vi siano operatori economici che abbiano aderito alla 
RdO e rileva che hanno inteso concorrere i seguenti soggetti: 

- Edilerica s.r.l. Appalti e Costruzioni;  

- Leonardo s.r.l.; 

- Costruzioni Barozzi s.p.a.; 

➢ Le operazioni sulla piattaforma MePA vengono sospese alle ore 16 del 19 gennaio 2023; 

➢ Il giorno 20 gennaio 2023, alle ore 10:45, il RUP riprende le operazioni e procede all’esame 
delle buste amministrative e dà atto che gli operatori economici concorrenti hanno fornito le 
informazioni relative ai requisiti generali, di capacità economica e finanziaria e delle capacità 
tecniche e professionali e che non sussistono ragioni di esclusione degli operatori economici 
concorrenti; 

➢ in data 20 gennaio 2023, terminata alle ore 16:40 la verifica della presenza e completezza 
della documentazione amministrativa richiesta, il RUP dà dunque atto che l’elenco dei 
concorrenti ammessi ai fini della valutazione delle offerte tecniche ed economiche è il 
seguente: 

- Edilerica s.r.l. Appalti e Costruzioni;   

- Leonardo s.r.l.;  

- Costruzioni Barozzi s.p.a.; 

Il verbale viene chiuso alle ore 16.45 del 20 gennaio 2023. 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 

Firmato digitalmente da
EDITH GABRIELLI
O = Ministero della cultura
SerialNumber = TINIT-GBRDTH70B67H501E



VI-VE|24/02/2023|VERBALE 12







VI-VE|08/03/2023|VERBALE 15





VI-VE|14/03/2023|VERBALE 17
VI-VE|14/03/2023|VERBALE 17












